

Số: 07 /KH-TTYT

Quỳ Châu, ngày 20 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI TIÊM BÙ VẮC XIN BẠI LIỆT TIÊM (IPV)
CHO TRẺ SINH TỪ 01/3/2016 - 31/12/2018

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH.

- Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu Y tế dân số giai đoạn 2016-2020;
- Công văn số 1156/DP-TC ngày 24 tháng 12 năm 2019 của Cục Y tế dự phòng về việc triển khai tiêm bù vắc xin IPV cho 07 tỉnh, thành phố;
- Công văn số 2064/VSDTTU-TCQG ngày 31/12/2019 của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương về việc triển khai tiêm bù vắc xin bại liệt IPV;
- Công văn số 10/VSDTTU-BTN ngày 06/01/2020 của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương về việc triển khai tiêm bù vắc xin bại liệt tiêm IPV tại 03 tỉnh.

Trung tâm Y tế Huyện Quỳ Châu xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bù vắc xin bại liệt tiêm (IPV) cho trẻ sinh từ 01/3/2016 đến 31/12/2018 trên địa bàn huyện Quỳ Châu năm 2020 cụ thể như sau:

II. MỤC TIÊU.

1. Mục tiêu chung.

Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh Bại liệt trong cộng đồng nhằm chủ động phòng ngừa dịch bệnh. Bảo vệ thành quả thanh toán bại liệt ở Việt Nam, giảm gánh nặng bệnh tật cho gia đình và xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể.

- Trẻ sinh từ ngày 01/3/2016 đến 31/12/2018 chưa tiêm vắc xin bại liệt tiêm (IPV) trên địa bàn toàn tỉnh sẽ được tiêm bù 01 mũi vắc xin bại liệt tiêm (IPV).
- Phấn đấu đạt tỷ lệ > 95% số trẻ được tiêm trên quy mô xã/thị trấn.
- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Đối tượng.

- Tất cả các trẻ sinh từ ngày 01/03/2016 đến 31/12/2018 chưa tiêm vắc xin bại liệt tiêm (IVP) trên địa bàn toàn huyện, sẽ được tiêm bù 01 mũi vắc xin bại liệt (IPV). Các đối tượng trong diện tiêm đợt này bao gồm cả các đối tượng đã uống đủ 3 liều vắc xin bOPV hay chưa uống đủ 3 liều vắc xin bOPV trước đó.

Lưu ý: Nếu trẻ trong độ tuổi đã tiêm 01 mũi vắc xin phối hợp có thành phần bại liệt trong tiêm chủng dịch vụ sẽ không cần tiêm trong chiến dịch này. Các trẻ vắng lai đến chơi, sinh sống tạm thời trên địa bàn cũng sẽ được tiêm và đưa vào danh sách đối tượng tiêm của địa phương.

Bảng 1: Dự kiến số đối tượng

TT	Xã	Số trẻ sinh từ 1/3/2016 đến 31/12/2018 chưa tiêm	Ghi chú
1	Châu Thuận	74	
2	Châu Bính	160	
3	Châu Tiến	184	
4	Châu Thắng	144	
5	Thị trấn Tân Lạc	264	
6	Châu Hạnh	249	
7	Châu Hội	223	
8	Châu Nga	94	
9	Châu Bình	116	
10	Châu Phong	167	
11	Châu Hoàn	73	
12	Diên Lãm	84	
Tổng Cộng		1.832	

- **Tổng số đối tượng dự kiến là: 1.832 trẻ.**

2. Phương thức, thời gian triển khai.

- Tổ chức triển khai tiêm chủng vắc xin bại liệt (IPV) tại các trạm y tế xã, thị trấn và tại các trường học mầm non, nhà trẻ (tùy theo đối tượng mà các xã chọn điểm tiêm phù hợp). Thực hiện tiêm vét cho những trẻ bị sót, hoãn tiêm trong ngày tiêm chủng thường xuyên sau đó.

- Số buổi tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm phụ thuộc vào số đối tượng trên địa bàn, không quá 100 đối tượng/bàn tiêm/buổi tiêm.

- Thời gian triển khai chiến dịch: Trong tháng 3/2020.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Văn phòng TCMR miền Bắc sẽ cung cấp vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn từ nguồn tiêm chủng mở rộng.

V. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC.

1. Điều tra, lập danh sách đối tượng

- Đầu mối thực hiện: Trạm y tế xã, thị trấn, Y tế thôn bản, cộng tác viên DS.

- Phương thức điều tra:

+ Điều tra trong trường học: Trẻ sinh từ ngày 01/3/2016 đến 31/12/2018 học tại các trường mẫu giáo, mầm non, cần phải điều tra theo thôn bản, tránh bỏ sót các đối tượng sinh sống trên địa bàn mà theo học ở nơi khác.

+ Điều tra tại cộng đồng: Trẻ sinh từ ngày 01/3/2016 đến 31/12/2018 tại cộng đồng không đi học theo thôn bản với sự hỗ trợ của Y tế thôn bản, cộng tác viên dân số, trưởng khối/bản trên địa bàn. Danh sách bao gồm cả đối tượng vắng lai, lưu ý những trẻ chưa được quản lý tại vùng sâu, vùng xa, vùng giáp ranh và nơi có biến động dân cư.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 06/3/2020.

2. Công tác truyền thông

- Trung tâm y tế huyện: Xây dựng tài liệu truyền thông, thực hiện truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng như Đài phát thanh, truyền hình, đài truyền thanh... để người dân biết và chủ động đưa con em đi tiêm chủng.

- Tuyến xã : Triển khai tuyên truyền, thông báo hàng ngày trên loa, đài phát thanh của xã, về đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức buổi tiêm chủng.

- Các cán bộ y tế xã, phối hợp cùng y tế thôn bản truyền thông trực tiếp thực hiện trước và trong thời gian triển khai kết hợp trong khi điều tra đối tượng.

3. Cung ứng vắc xin IPV và vật tư tiêm chủng

a) Dự trữ vắc xin bại liệt tiêm (IPV) và vật tư tiêm chủng:

- Vắc xin IPV sử dụng trong chiến dịch là vắc xin do Viện Vắc xin sinh phẩm y tế (IVAC) sản xuất, lọ 10 liều, dạng dung dịch.

- Cụ thể nhu cầu vắc xin bại liệt tiêm IPV và vật tư tiêm chủng:

Bảng 2: Dự kiến nhu cầu vắc xin IPV/dung môi, vật tư tiêm chủng.

Xã	Số trẻ sinh từ 01/03/2016- 31/12/2018 chưa tiêm	Vắc xin bại liệt IPV(liều)	Bơm kim tiêm tự khoá 0,5ml (cái)	Hộp an toàn (cái)
Châu Thuận	74	80	85	2
Châu Bính	160	160	170	2
Châu Tiến	184	190	200	2
Châu Thắng	144	150	160	2
TT Tân Lạc	264	270	280	2
Châu Hạnh	249	250	260	2
Châu Hội	223	230	240	2
Châu Nga	94	100	105	2
Châu Bình	116	120	130	2
Châu Phong	167	170	180	2
Châu Hoàn	73	80	90	2
Diên Lãm	84	90	100	2
Tổng cộng	1.832	1.890	2.000	24

- Số vắc xin bại liệt tiêm (IPV) cần cho triển khai là: 1.890 liều.

- Số bơm kim tiêm tự khoá 0,5 ml cần là: 2.000 cái.

- Số hộp an toàn loại 5 lít cần là: 24 cái.

b) Tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin IPV và vật tư tiêm chủng:

- Trung tâm Y tế Huyện tiếp nhận vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, bảo quản, thực hiện cấp phát tới 12 xã/thị trấn. Thời hạn hoàn thành chuyển vắc xin tới các huyện là trước ngày triển khai tiêm vắc xin ít nhất 1 tuần.

- Trạm Y tế xã, thị trấn: Nhận vắc xin từ Trung tâm Y tế bảo quản và vận chuyển vắc xin tới các điểm tiêm trước buổi tiêm chủng.

4. Tổ chức tiêm chủng.

- Hình thức triển khai: Tổ chức triển khai dưới dạng chiến dịch tiêm bổ sung, tại trạm y tế và trường học. Thời gian từ ngày 10/3/2020 đến ngày 27/3/2020.

- Số buổi tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm phụ thuộc vào số đối tượng trên địa bàn, không quá 100 đối tượng/bàn tiêm/buổi tiêm.

- Tổ chức buổi tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016 của Chính phủ và Thông tư số 34/2018/TT- BYT

ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng.

- Rà soát và tiêm vét: Những trẻ thuộc diện đối tượng đã được đăng ký hoặc chưa được đăng ký có mặt tại địa bàn ở thời điểm triển khai cần được tiêm vét. Tiêm vét là hoạt động bắt buộc cần được dự kiến trong kế hoạch. Để hạn chế số trẻ bị bỏ sót cần thực hiện các nội dung sau:

+ Trong buổi tiêm: Phối hợp với các cộng tác viên cơ sở để thông báo và vận động cha mẹ đưa trẻ đến tiêm chủng. Bổ sung thêm vào danh sách các trẻ vắng lai và thống kê theo mẫu ghi chép và báo cáo.

+ Vào cuối mỗi buổi tiêm: Đánh dấu và xác định các trẻ chưa tiêm trong danh sách đã đăng ký ban đầu cũng như trẻ vắng lai mới phát hiện. Kịp thời thông báo trên loa truyền thanh hoặc tìm cách thông báo cho gia đình những trẻ chưa được tiêm để đưa trẻ đến.

+ Cuối đợt: Tổng hợp số lượng trẻ chưa tiêm cần được tiêm vét để bố trí đội tiêm, xác định thời gian và hậu cần vật tư cho tiêm vét. Phân công cán bộ liên hệ với các hộ gia đình thông báo lại địa điểm và thời gian tiêm vét và huy động trẻ đối tượng ra tiêm.

+ Đối với các trường hợp tạm hoãn: Cần có kế hoạch tiêm vét vào ngày tiêm chủng thường xuyên trong tháng.

5. Theo dõi, giám sát và báo cáo

- Trung tâm Y tế cử cán bộ kiểm tra, giám sát hoạt động trước, trong và sau khi triển khai kế hoạch. Cán bộ giám sát có trách nhiệm theo dõi giám sát và hỗ trợ cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng các quy định của Bộ Y tế, đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng.

- Thực hiện báo cáo kết quả tiêm vắc xin hàng tuần trong thời gian tổ chức kế hoạch và báo cáo tổng hợp trong vòng 07 ngày sau khi kết thúc.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trung tâm Y tế.

- Xây dựng kế hoạch triển khai và chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện kế hoạch, kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo theo quy định. Chủ động phân công kiểm tra, giám sát hoạt động trước, trong và sau khi triển khai. Cán bộ giám sát có trách nhiệm theo dõi giám sát và hỗ trợ cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng các quy định của Bộ Y tế, đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng.

- Bố trí sẵn sàng nhân lực, trang thiết bị, thuốc men để thực hiện cấp cứu, xử

trí các phản ứng nặng xảy ra nếu có. Giám sát, báo cáo phản ứng sau tiêm trong thời gian chiến dịch, thực hiện báo cáo nhanh các trường hợp phản ứng nặng, cụm phản ứng sau tiêm chủng.

2. Trạm y tế xã.

- Chịu trách nhiệm rà soát đối tượng, lập kế hoạch và triển khai thực hiện đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch, đảm bảo an toàn trong tiêm chủng; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm bù vắc xin bại liệt tiêm (IPV) cho trẻ sinh từ 01/3/2016 đến 31/12/2018 trên địa bàn Huyện Quỳnh Châu năm 2020, Trung tâm y tế Quỳnh Châu đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Phòng Y tế;
- Ban Giám đốc;
- Trạm y tế các xã, TT Tân Lạc;
- Lưu VT, TCMR.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Vì Văn Thắng